国関整企画第１０号

   令和４年４月２７日

 長野県知事

     阿部 守一 様

国土交通省関東地方整備局長

   若林 伸幸

   （公印省略）

直轄事業の事業計画等（長野県関連分）について（通知）

 平素から国土交通省直轄事業の推進にあたり、御高配を賜り厚く御礼申し上げます。

 さて、当地方整備局における令和４年度事業計画等のうち、貴県関連分について、別

紙のとおりお知らせいたします。

（事業計画等は現時点における予定であり、今後変更する可能性があります。）

      事務担当：（全 般）  企画部   企画課   企画第一係

                     （河 川）    河川部   河川計画課  計画第一係

                     （道 路）    道路部   道路計画第一課  計画第一係

令和４年度当初　長野県における負担額　総括表

（単位：千円）

事業区分 負担基本額 地方負担額

河川関係 754,040 251,346

道路関係 12,402,000 4,122,912

公園関係 - -

港湾関係
（港湾海岸事業を含む。）

- -

空港関係 - -

合計 13,156,040 4,374,258

※端数処理の関係上、合計と一致しないことがある。

令和４年度当初 長野県における事業計画（水管理・国土保全局関係）

（単位：千円）

工事費 測量設計費 用地費及補償費 船舶及機械器具費 附帯工事費 事業委託費 事業車両費 計

砂防事業

（項）砂防事業費

（目）砂防事業費 513,480 225,960 200 8,080 0 0 6,320 754,040 251,346

浅間山 直轄区域面積　A=533km2 391 470,080 201,000 0 6,000 0 0 5,960 683,040 227,680

蛇堀川砂防堰堤群（令和8年度完成予定）
濁川砂防堰堤群（令和8年度完成予定）
大窪沢川砂防堰堤群（令和8年度完成予定）
千ヶ滝西沢砂防堰堤群（令和8年度完成予定）
砂防設備設計　等

＜負担基本額（他県分含
む）＞
1,607,000千円

富士川水系 流域面積　A=786km2 1,448 43,400 24,960 200 2,080 0 0 360 71,000 23,666

釜無川上流左岸山腹工（令和7年度完成予定）
釜無川流域左岸砂防施設改築（令和5年度完成予定）
釜無川流域右岸砂防施設改築（令和5年度完成予定）
武智川下流床固群（令和9年度完成予定）
武智川下流砂防堰堤
砂防設備設計、用地取得0.15ha　等

＜負担基本額（他県分含
む）＞
2,583,000千円

513,480 225,960 200 8,080 0 0 6,320 754,040 251,346

（注） 　「負担基本額」の欄については、当該都道府県の負担対象となる額を記載しています。

複数都府県間でアロケーションがなされる事業の「全体事業費」は他都府県分を含む額を記載しています。

河川事業等の整備内容については、20～30年後までに順次完成することを目途としています。

事業展開は、原則、事業が一定程度進捗し、当面の段階的な整備により完成予定（部分完成予定を含む）としている事業を記載対象としています。

事　　業　　種　　別 箇　　所　　名 全体事業規模
全体事業費

（億円）

負　　担　　基　　本　　額
地方負担額 令和4年度事業内容 備　　考

合　　　　　　　　　計

全体事業費、事業展開については、事業工程上の必要額を便宜的に記載したものであり、災害の発生状況、毎年度の予算状況、用地・工事の進捗等により変更されることがあります。

令和４年度当初　長野県における事業計画（道路関係〔直轄〕）

改築事業（幹線道路ネットワーク整備）

工事費
測　量
設計費

用地費及
補償費

船舶及機
械器具費

附帯工事費
事　業
車両費

L=5.3km 264 1,100,000 104,000 693,000 3,000 0 0 1,900,000 570,000

・調査推進：
　調査設計
・用地買収推進：
　波田地区ほか用地買収
・工事推進：
　新村地区ほか改良工
　扇子田高架橋上部工

用地進捗率：約78％
事業進捗率：約27％

L=4.1km 184 720,000 136,000 466,000 0 0 0 1,322,000 440,666

・調査推進：
　調査設計
・用地買収推進：
　大屋地区ほか用地買収
・工事推進：
　蒼久保地区ほか改良工
　神川橋ほか橋梁上部工

用地進捗率：約66％
事業進捗率：約46％

L=3.8km 110 349,000 151,000 299,000 1,000 0 0 800,000 266,666

・調査推進：
　調査設計
・用地買収推進：
　上五明地区ほか用地買収
・工事推進：
　網掛地区ほか改良工

用地進捗率：約82％
事業進捗率：約37％

L=2.6km 166 1,423,000 155,000 10,000 2,000 0 0 1,590,000 530,000

・調査推進：
　調査設計
・用地買収推進：
　塩崎地区ほか公共補償
・工事推進：
　塩崎地区ほか改良工

用地進捗率：約99％
事業進捗率：約63％

L=2.8km 225 302,000 50,000 44,000 0 0 0 396,000 132,000

・調査推進：
　調査設計
・用地買収推進：
　村山地区用地買収
・工事推進：
　柳原地区ほか改良工、舗装工

用地進捗率：約98％
事業進捗率：約74％

L=8.7km 250 10,000 65,000 25,000 0 0 0 100,000 33,333

・調査推進：
　調査設計
・用地買収推進：
　古間地区用地買収着手
・工事推進：
　環境整備

用地進捗率：約46％
事業進捗率：約60％

L=3.3km 310 0 5,000 45,000 0 0 0 50,000 16,666

・調査推進：
　調査設計
・用地買収推進：
　広丘野村地区用地買収

用地進捗率：0％
事業進捗率：0％

L=1.6km 170 134,000 98,000 537,000 1,000 0 0 770,000 256,666

・調査推進：
　調査設計
・用地買収推進：
　渚地区ほか用地買収
・工事推進：
　落合橋ほか下部工着手

用地進捗率：約57％
事業進捗率：約61％

L=3.7km 231 15,000 13,000 134,000 0 0 0 162,000 54,000

・調査推進：
　調査設計
・用地買収推進：
　宮川地区ほか用地買収
・工事推進：
　環境整備

用地進捗率：約98％
事業進捗率：約80％

国道158号 松本波田道路

箇所名等 事業規模
全体事業費

（億円）
備考内　　　訳

計

負担基本額（千円）

地　方
負担額 Ｒ４年度事業内容

国道18号 上田バイパス(延伸)

国道18号
坂城更埴バイパス
（坂城町区間）

国道18号 坂城更埴バイパス(延伸)

国道18号 長野東バイパス

国道18号 野尻IC関連

国道19号 松本拡幅

国道20号 坂室バイパス

国道19号 塩尻拡幅

令和４年度当初　長野県における事業計画（道路関係〔直轄〕）

改築事業（幹線道路ネットワーク整備）

工事費
測　量
設計費

用地費及
補償費

船舶及機
械器具費

附帯工事費
事　業
車両費

箇所名等 事業規模
全体事業費

（億円）
備考内　　　訳

計

負担基本額（千円）

地　方
負担額 Ｒ４年度事業内容

L=5.4km 464 1,959,000 208,000 70,000 2,000 0 0 2,239,000 746,333

・調査推進：
　調査設計
・用地買収推進：
　社地区ほか用地買収
・工事推進：
　山田トンネル貫通
　東町地区橋梁下部工着手

用地進捗率：約92％
事業進捗率：約80％

L=2.2km 186 461,000 44,000 1,000 1,000 0 0 507,000 169,000

・調査推進：
　調査設計
・用地買収推進：
　安曇地区公共補償
・工事推進：
　安曇地区改良工、舗装工
　奈川渡１号トンネル工着手

用地進捗率：100％
事業進捗率：約60％

6,473,000 1,029,000 2,324,000 10,000 0 0 9,836,000 3,215,330   残事業費：約1,070億円

（注）地方負担額については、千円未満の端数処理の関係で合計が負担額通知と合わない場合がある。

（注）備考欄の用地進捗率は、令和４年３月３１日時点である。

（注）備考欄の事業進捗率は、令和４年３月３１日時点である。

（注）備考欄の開通予定については、事業進捗等により今後、変更する場合がある。

（注）都道府県及び政令市をまたぎ実施する事業の事業規模、全体事業費、用地進捗率、事業進捗率については、他の都道府県政令市の区間を含む。

（注）備考欄に開通予定の記載がない区間については、完成に向けた円滑な事業実施環境が整った段階で開通時期を確定する予定である。

国道158号 奈川渡改良

合　　　　計

国道20号 下諏訪岡谷バイパス

令和４年度当初　長野県における事業計画（道路関係〔直轄〕）

改築事業（防災対策等）

工事費
測　量
設計費

用地費及
補償費

船舶及機
械器具費

附帯工事費
事　業
車両費

L=4.5km 293 475,000 105,000 5,000 0 0 0 585,000 195,000

・調査推進：
　調査設計
・用地買収推進：
　東広津地区公共補償
・工事推進：
　東広津地区改良工
　山清路防災１号トンネル工
　山清路防災２号トンネル工着手

用地進捗率：約69％
事業進捗率：約33％

475,000 105,000 5,000 0 0 0 585,000 195,000

（注）地方負担額については、千円未満の端数処理の関係で合計が負担額通知と合わない場合がある。

（注）備考欄の用地進捗率は、令和４年３月３１日時点である。

（注）備考欄の事業進捗率は、令和４年３月３１日時点である。

（注）備考欄の開通予定については、事業進捗等により今後、変更する場合がある。

（注）都道府県及び政令市をまたぎ実施する事業の事業規模、全体事業費、用地進捗率、事業進捗率については、他の都道府県政令市の区間を含む。

（注）備考欄に開通予定の記載がない区間については、完成に向けた円滑な事業実施環境が整った段階で開通時期を確定する予定である。

合　　　　計

備考内　　　訳
計

負担基本額（千円）

地　方
負担額 Ｒ４年度事業内容

国道19号 長野１９号防災

箇所名等 事業規模
全体事業費

（億円）

令和４年度当初　長野県における事業計画（道路関係〔直轄〕）

電線共同溝事業

工事費
測　量
設計費

用地費及
補償費

船舶及機
械器具費

附帯工事費
事　業
車両費

国道18号 長野18号電線共同溝 0 50,000 0 0 0 0 50,000 25,000

青木島町電線共同溝 L=2.7km 15 0 50,000 0 0 0 0 50,000 ・調査設計

計 0 50,000 0 0 0 0 50,000 25,000

（注）地方負担額については、千円未満の端数処理の関係で合計が負担額通知と合わない場合がある。

（注）備考欄の完成予定については、事業進捗等により今後、変更する場合がある。

（注）備考欄に完成予定の記載がない事業については、完成に向けた円滑な事業実施環境が整った段階で完成時期を確定する予定である。

Ｒ４年度事業内容 備考内　　　訳
計

地　方
負担額路線名 箇所名等 事業規模

全体事業費
（億円）

負担基本額（千円）

令和４年度当初　長野県における事業計画（道路関係〔直轄〕）

交通安全事業（Ⅰ種）

工事費
測　量
設計費

用地費及
補償費

船舶及機
械器具費

附帯工事費
事　業
車両費

－ － 179,000 42,000 161,000 0 0 0 382,000 127,333

軽井沢町追分歩
道整備

－ － 169,000 6,000 3,000 0 0 0 178,000
・調査設計
・用地買収
・工事

上田市秋和歩道
整備

－ － 0 13,000 80,000 0 0 0 93,000
・調査設計
・用地買収

千曲市杭瀬下交
差点改良

－ － 10,000 23,000 78,000 0 0 0 111,000
・調査設計
・用地買収
・工事

－ － 617,000 31,000 339,000 5,000 0 0 992,000 330,666

塩尻市九里巾交
差点改良

－ － 268,000 4,000 2,000 2,000 0 0 276,000
・調査設計
・用地買収
・工事

安曇野市明科駅
前歩道整備

－ － 349,000 17,000 297,000 3,000 0 0 666,000
・調査設計
・用地買収
・工事

長野市信州新町
日原西歩道整備

－ － 0 10,000 40,000 0 0 0 50,000
・調査設計
・用地買収

－ － 133,000 43,000 2,000 0 0 0 178,000 59,333

下諏訪町富士見
橋歩道整備

－ － 133,000 43,000 2,000 0 0 0 178,000
・調査設計
・用地買収
・工事

－ 929,000 116,000 502,000 5,000 0 0 1,552,000 517,332

（注）地方負担額については、千円未満の端数処理の関係で合計が負担額通知と合わない場合がある。

（注）備考欄の開通予定については、事業進捗等により今後、変更する場合がある。

（注）備考欄に開通予定の記載がない事業については、完成に向けた円滑な事業実施環境が整った段階で開通時期を確定する予定である。

国道19号交通安全対策国道19号

合　　　　計

国道20号交通安全対策国道20号

事業規模

国道18号 国道18号交通安全対策

箇所名等 内　　　訳
計

全体事業費
（億円）

負担基本額（千円）

R4年度事業内容 備考
地　方
負担額

令和４年度当初　長野県における事業計画（道路関係〔直轄〕）

交通安全事業（Ⅱ種）

工事費
測　量
設計費

用地費及
補償費

船舶及機
械器具費

附帯工事費
事　業
車両費

－ － 313,000 66,000 0 0 0 0 379,000 170,250
・区画線
・ワイヤーロープ
・情報提供板

－ 313,000 66,000 0 0 0 0 379,000 170,250

（注）地方負担額については、千円未満の端数処理の関係で合計が負担額通知と合わない場合がある。

事業規模

－

箇所名等

合　　　　計

内　　　訳
計

備考
全体事業費

（億円）
R4年度事業内容

負担基本額（千円）

中部横断自動車
道
国道18号
国道19号
国道20号

地　方
負担額

	01_R4当初事業計画通知文書（長野県）
	02_220421長野県【総括表】事業計画通知（R4当初予算）
	03_確定版（長野県）_河川　【83関東】02_様式＆記載例（R4当初）-10
	04_【83】【長野県】R4当初事業計画通知_220421